
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 июля 2013 года № 153

Об утверждении перечня районов Крайнего Севера и местностей,
приравненных к районам Крайнего Севера

Во исполнение пункта 3 статьи 17 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 17 февраля 2005 года № 537-З-III «О государственном
пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике»
(САЗ 05-08) с изменениями и дополнениями, внесенными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 28 июня 2005 года № 584-ЗД-III
(САЗ 05-27), от 15 мая 2006 года № 29-ЗД-IV (САЗ 06-21), от 13 октября
2006 года № 102-ЗИД-IV (САЗ 06-42), от 4 октября 2007 года № 323-ЗИ-IV
(САЗ 07-41), от 20 декабря 2007 года № 365-ЗД-IV (САЗ 07-52), от 17 января
2008 года № 385-ЗИ-IV (САЗ 08-2), от 9 июля 2009 года № 807-ЗИ-IV
(САЗ 09-29), от 25 августа 2009 года № 848-ЗИ-IV (САЗ 09-35), от 25 августа
2009 года № 853-ЗИ-IV (САЗ 09-35), от 4 февраля 2010 года № 15-ЗИ-IV
(САЗ 10-5), от 29 апреля 2010 года № 69-ЗИД-IV (САЗ 10-17), от 4 июня
2010 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 10-22), от 4 октября 2010 года № 184-ЗД-IV
(САЗ 10-40), от 9 декабря 2010 года № 252-ЗИ-IV (САЗ 10-49), от 26 апреля
2011 года № 37-ЗИД-V (САЗ 11-17), от 11 октября 2011 года № 175-ЗИ-V
(САЗ 11-41), от 29 декабря 2011 года № 265-ЗИД-V (САЗ 12-1), от 31 мая
2012 года № 79-ЗД-V (САЗ 12-23), от 5 июля 2012 года № 117-ЗИД-V
(САЗ 12-28), от 31 июля 2012 года № 154-ЗД-V (САЗ 12-32), от 31 июля
2012 года № 155-ЗИ-V (САЗ 12-32), от 16 октября 2012 года № 197-ЗИ-V
(САЗ 12-43), от 24 декабря 2012 года № 270-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 29 декабря
2012 года № 282-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 22 января 2013 года № 24-ЗД-V
(САЗ 13-3), от 25 января 2013 года № 30-ЗД-V (САЗ 13-3), от 17 июня 2013 года
№ 126-ЗИ-V (САЗ 13-24), от 28 июня 2013 года № 143-ЗИ-V (САЗ 13-25),
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Перечень районов Крайнего Севера и местностей,
приравненных к районам Крайнего Севера (прилагается).

2. Признать утратившим силу Приказ Министерства здравоохранения
и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 18 декабря
2006 года № 556 «Об утверждении Перечня районов Крайнего Севера
и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера» (САЗ 07-2).



- 2 -

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 июля 2013 года № 153

ПЕРЕЧЕНЬ
районов Крайнего Севера и местностей,

приравненных к районам Крайнего Севера

Районы Крайнего Севера:

1) все острова Северного Ледовитого океана и его морей, а также острова
Берингова и Охотского морей;

2) Мурманская область – вся область;
3) Архангельская область – Ненецкий автономный округ и город

Cеверодвинск с территорией, находящейся в административном подчинении
Северодвинского горсовета; районы Мезенский, Лешуконский, Пинежский;

4) Республика Коми – города Воркута и Инта с территориями,
находящимися в административном подчинении их городских Советов
народных депутатов, Усинский район, за исключением Усть-Лыжинского
сельсовета; районы Ижемский, Усть-Цилемский, Печорский;

5) Тюменская область – Ямало-Ненецкий автономный округ;
6) Красноярский край – Таймырский (Долгано-Ненецкий) и Эвенкийский

автономные округа; города Игарка и Норильск с территориями, находящимися
в административном подчинении их городских Советов народных депутатов;
Северо-Енисейский и Туруханский районы;

7) Иркутская область – Катангский район;
8) Республика Саха – вся территория (Якутия);
9) Магаданская область – вся область;
10) Чукотский автономный округ – вся территория;
11) Камчатская область – вся область;
12) Республика Карелия – районы: Беломорский, Калевальский, Кемский,

Лоухский, город Костомукша;
13) Хабаровский край – Аяно-Майский и Охотский районы;
14) Сахалинская область – районы: Курильский, Ногликский, Охинский,

Северо-Курильский и Южно-Курильский; город Оха;
15) Республика Тыва – районы: Монгун-Тайгинский, Тоджинский;

Шынаанская сельская администрация Кызылского района.



- 4 -

Местности, приравненные к районам Крайнего Севера:

1) Архангельская область – районы: Вельский, Вилегодский,
Виноградовский, Верхнетоемский, Каргопольский, Коношский, Котласский,
Красноборский, Ленский, Няндомский, Плесецкий, Приморский, Онежский,
Устьянский, Холмогорский, Шенкурский.

Города: Архангельск, Котлас, Коряжма, Новодвинск, Онега, Мирный;
2) Республика Коми – районы: Вуктыльский, Княжпогостский,

Койгородский, Корткеросский, Прилузский, Сосногорский, Сыктывдинский,
Сысольский, Троицко-Печорский, Удорский, Усть-Вымский, Усть-Куломский.

Города Печора и Ухта с территорией, находящейся в административном
подчинении Ухтинского городского Совета народных депутатов, город
Сыктывкар; Усть-Лыжинский сельсовет Усинского района; Гайнский,
Косинский и Кочевский районы Коми-Пермяцкого автономного округа;

3) Республика Карелия – районы: Кондопожский, Лахденпохский,
Медвежьегорский, Муезерский, Олонецкий, Питкярантский, Прионежский,
Пряжинский, Пудожский, Сегежский, Суоярвский.

Города: Петрозаводск, Сортавала;
4) Тюменская область – Ханты-Мансийский автономный округ; Уватский

район;
5) Томская область – районы: Александровский, Бакчарский,

Верхнекетский, Каргасокский, Колпашевский, Кривошеинский, Молчановский,
Парабельский,Тегульдетский и Чаинский.

Города: Колпашево и Стрежевой;
6) Краноярский край – районы: Богучанский, Енисейский, Кежемский

и Мотыгинский.
Города Енисейск и Лесосибирск с территорией, находящейся

в административном подчинении Лесосибирского городского Совета народных
депутатов;

7) Иркутская область – районы: Бодайбинский, Братский, Казачинско-
Ленский, Киренский, Мамско-Чуйский, Нижнеилимский, Усть-Илимский
и Усть-Кутский.

Города Бодайбо, Усть-Илимск, Усть-Кут и Братск с территорией,
находящейся в административном подчинении Братского городского Совета
народных депутатов;

8) Республика Бурятия – районы: Баунтовский и Северо-Байкальский,
Баргузинский, Курумканский, Окинский, Муйский районы;

9) Читинская область – районы: Каларский, Тунгиро-Олекминский
и Тунгокоченский;

10) Амурская область – районы: Зейский, Селемджинский и Тындинский.
Города Зея и Тында с территорией, находящейся в административном

подчинении Тындинского городского Совета народных депутатов;
11) Приморский край – районы: Дальнегорский, Кавалеровский,

Ольгинский и Тернейский; рабочий поселок Восток Красноармейского района
с территорией, находящейся в административном подчинении Востокского



- 5 -

поселкового Совета народных депутатов; Богуславецкий, Вострецовский,
Дальнекутский,Измайлихинский, Мельничный, Рощинский и Таежненский
сельсоветы Красноармейского района;

12) Хабаровский край – районы: Ванинский, Верхнебуреинский,
Комсомольский, Николаевский, имени Полины Осипенко, Советско-Гаванский,
Солнечный, Тугуро-Чумиканский и Ульчский.

Города Амурск, Комсомольск-на-Амуре, Николаевск-на-Амуре
и Советская Гавань; рабочий поселок Эльбан Амурского района с территорией,
находящейся в административном подчинении Эльбанского поселкового
Совета народных депутатов; Вознесенский, Падалинский, Ачанский,
Джуенский, Омминский сельсоветы Амурского района;

13) Сахалинская область – все местности, за исключением местностей,
перечисленных в перечне районов Крайнего Севера;

14) Республика Тыва – районы: Бай-Тайгинский, Барун-Хемчикский,
Дзун-Хемчикский, Кызылский (за исключением, территории Шынаанской
сельской администрации), Овюрский, Каа-Хемский, Пий-Хемский,
Сут-Холський, Тандинский, Тес-Хемский, Чаа-Хольский, Чеди-Хольский,
Улуг-Хемский,Эрзинский, г. Кызыл;

15) Республика Горный Алтай – районы: Кош-Агачский, Улаганский.


